[image: image1.png]

                                           АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОБЕССЕРГЕНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04. 2016г.                             с.  Новобессергеневка                                      № 29

Об утверждении годового отчета о реализации

муниципальной программы Новобессергеневского
сельского поселения «Обеспечение качественными

жилищно-коммунальными услугами населения
Новобессергеневского сельского поселения»  за 2015 год

В соответствии с постановлением Администрации Новобессергеневского сельского поселения от 12.08.2013г. № 16 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новобессергеневского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  годовой отчет о реализации муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения» за 2015 год, утвержденной постановлением Администрации Новобессергеневского сельского поселения от 26.09.2013г. № 25,  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

3.    Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
 Новобессергеневского

сельского поселения

                       В.В. Сердюченко

Приложение

к постановлению Администрации

Новобессергеневского сельского поселения

от  28.04.2016г. № 29
Годовой отчет

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения

«Обеспечение качественными жилищно - коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения»

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год

Администрация Новобессергеневского сельского поселения  является ответственным исполнителем муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно - коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения».

Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно - коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения» утверждена постановлением Администрации Новобессергеневского сельского поселения от 26.09.2013г. № 25.

Общий объем финансирования Программы  за 2015 год за счет средств бюджета Новобессергеневского сельского поселения составляет 3174,7 тыс. рублей.

По итогам 2015 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета Новобессергеневского сельского поселения относительно уровня 2014 года.

За 2015 год в рамках муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения» подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Новобессергеневского сельского поселения на 2015-2016 годы и на период до 2020 года» осуществлялись:

1. Проектирование и  капитальный ремонт водопроводной сети.

2. Проектирование и капитальный ремонт артезианских скважин.

3. Мероприятия по улучшению состояния зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения;

4. Организация уличного освещения;
Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении №2 к данному годовому отчету.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы

В состав данной муниципальной программы включены одна подпрограмма:

1. Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Новобессергеневского сельского поселения на 2014-2016 годы и на период до 2020 года.
Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Новобессергеневского сельского поселения»

В ходе обеспечения населения Новобессергеневского сельского поселения качественными коммунальными услугами были выполнены следующие мероприятия:
1. Проектирование и  капитальный ремонт водопроводной сети.

2. Проектирование и капитальный ремонт артезианских скважин.

3. Мероприятия по улучшению состояния зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения;

4. Организация уличного освещения;

Раздел 3. Результаты реализации мер правового регулирования
Нормативно-правовые акты в области обеспечения качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Новобессергеневского сельского поселения в 2015 году не разрабатывались.

Раздел 4. Результаты использования бюджетных ассигнований местного бюджета и иных средств на реализацию  мероприятий муниципальной программы
Сведения об использовании средств бюджета поселения, областного и федерального бюджетов и внебюджетных источников за 2015 год на реализацию муниципальной программы «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения» приведены в приложении №4 к годовому отчету.
Раздел 5. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения территории Новобессергеневского сельского поселения»

	№ п/п
	Вид нормативно-правового акта
	№ и дата постановления Администрации Новобессергеневского сельского поселения
	Причины изменений

	1.
	Постановление Администрации Новобессергеневского сельского поселения
	№ 105 от 30.12.2015г.
	Приведение в соответствии с постановлением Администрации Новобессергеневского сельского поселения  с действующим законодательством и корректировки объемов финансирования муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения территории Новобессергеневского сельского поселения»

Раздел 6. Предложения по дальнейшей реализации программы
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

Приложение № 1

к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения

«Обеспечение качественными коммунальными

                                                                                             услугами населения

 Новобессергеневского сельского поселения»

Оценка эффективности муниципальной программы

«Обеспечение качественными коммунальными

услугами населения
Новобессергеневского сельского поселения»

Оценка эффективности реализации муниципальной  программы Федоровского сельского поселения  «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения» проводится на основании годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.
1. Расчет  степени достижения целей и решения задач муниципальной программы  (данные по выполнению каждого показателя приведены в приложении № 2):

СДЦ= (61,4/61,4 + 61,4/61,4+72,1/67,5+26/26+100/97) / 5 = 1,02 (102 %).

2.Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию  муниципальной программы  (приложение № 4):

УФ = 3049,4/3968,8*100%=76,8%.
3. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической эффективности достижения результатов).

ЭП= 102/99,96= 1,3
Значение показателя эффективность использования средств местного бюджета ЭП более 1, следовательно, такая эффективность оценивается как высокоэффективная.
По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения» ей присваивается уровень эффективности реализации – высокоэффективная муниципальная программа.

Приложение № 2
к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения

«Обеспечение качественными коммунальными
 услугами населения Новобессергеневского сельского поселения»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения»

	1
	Уровень износа коммунальной инфраструктуры
	%
	62,5
	62,5
	62,5

	Подпрограмма 1 «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Новобессергеневского сельского поселения»

	1.1.
	Доля водопроводных сетей, нуждающихся в замене
	%
	62,5
	62,5
	62,5

	1.2.
	Уровень газификации Новобессергеневского сельского поселения
	%
	100
	100
	      100

Приложение № 4
к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения

«Обеспечение качественными коммунальными

 услугами населения Новобессергеневского сельского поселения»

Сведения об использовании средств бюджета поселения, областного и федерального бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2015 год

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой (тыс.руб.)
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	Муниципальная программа
	Обеспечение качественными коммунальными

 услугами населения Новобессергеневского сельского поселения
	всего
	4209,8
	3174,7

	бюджет поселения
	4209,8
	3174,7

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 1
	Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Новобессергеневского сельского поселения
	всего
	3209,8
	3174,7

	бюджет поселения
	3209,8
	3174,7

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.1.
	Проектирование и  капитальный ремонт водопроводной сети, эл.сетей, газопровода, трансформаторов

	всего
	1000,0
	1000,0

	бюджет поселения
	1000,0
	1000,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.2.
	Проектирование и капитальный артезианских скважин.
	всего
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.3.
	Мероприятия по улучшению состояния зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения;

	всего
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.4.
	Организация уличного освещения;
	всего
	2574,7
	2174,7

	бюджет поселения
	2574,7
	2174,7

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0